Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2018

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/975/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicacion del acuerdo
de adhesién del Ayuntamiento de Albero Bajo con el Gobierno de Aragoén, para la pres-
tacion mutua de soluciones basicas de Administraciéon Electronica, prevista en el con-
venio de colaboracién suscrito con fecha 9 de junio de 2015, entre la Administracion
General del Estado y la Comunidad Auténoma de Aragén.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el numero 2018/1/0148 el acuerdo sus-
crito, con fecha 27 de marzo de 2018, por la Consejera de Innovacién, Investigacion y Univer-
sidad y el Alcalde del Ayuntamiento de Albero Bajo, y de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado acuerdo, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de mayo de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
ACUERDO DE ADHESION DEL AYUNTAMIENTO DE ALBERO BAJO CON EL GOBIERNO
DE ARAGON, PARA LA PRESTACION MUTUA DE SOLUCIONES BASICAS DE
ADMINISTRACION ELECTRONICA, PREVISTA EN EL CONVENIO DE COLABORACION
SUSCRITO CON FECHA 9 DE JUNIO DE 2015, ENTRE LA ADMINISTRACION GENERAL
DEL ESTADO Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

REUNIDOS

De una parte, Dona Pilar Alegria Continente, que actua en nombre y representacion del
Gobierno de Aragén al amparo de la autorizacion conferida al efecto por Acuerdo del Consejo
de Gobierno de fecha 1 de septiembre de 2015.

De otra parte, Don Javier Miguel Lopez Ciria, en nombre y representacion del Ayunta-
miento de Albero Bajo, de conformidad con el acuerdo tomado en sesién del Pleno Ordinario
de dicho Ayuntamiento de 19 de diciembre de 2017, relativo a la formalizaciéon de este con-
venio.

Las partes se reconocen mutuamente capacidad y legitimacién bastantes en Derecho
para suscribir el presente Acuerdo y para quedar obligadas en los términos contenidos en el
mismo y en su virtud,

EXPONEN

El 19 de febrero de 2008, se suscribe un convenio de colaboracion entre el Ministerio de
Administraciones Publicas y la Comunidad Auténoma de Aragén para la prestacion mutua de
servicios de administracion electrénica. Este convenio prevé en su anexo |, sobre el servicio
de conexion a la Red de sistemas, aplicaciones y redes para las administraciones (en ade-
lante Red SARA), que la Comunidad Autdbnoma debe facilitar y promover el acceso a la Red
SARA de las Diputaciones y/o Ayuntamientos de su ambito territorial, con las tecnologias,
mecanismos y procedimientos que estas acuerden, asi como garantizar la continuidad del
servicio en la parte que le corresponda.

De conformidad con lo establecido en la clausula séptima de dicho convenio, se suscribe,
con fecha 13 de octubre de 2011, el Acuerdo de Revisién del convenio referenciado.

El Acuerdo de Revision del convenio modifica la clausula segunda con la finalidad de que
los entes locales ubicados en el territorio de la Comunidad Auténoma sean participes de todos
los servicios acordados en el convenio, es decir, no sdlo del servicio de conexién a la Red
SARA, sino también a los servicios a los que se hace referencia en los anexos Il y lll relativos

19278

csv: BOA20180614019



Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2018

a la “Intermediacién de datos entre Administraciones Publicas” y a los “Servicios ofrecidos a
través de plataforma de validacion y firma electronica @firma”, respectivamente, asi como los
servicios que pudieran incorporarse al convenio en el futuro.

Teniendo ambas Administraciones entre sus competencias la aplicacién de las tecnologias
de la informacién para el impulso, desarrollo e implantacién de servicios electronicos en linea,
en beneficio de los ciudadanos, las empresas y administraciones, con fecha 9 de junio de
2015 se suscribe el convenio de colaboracién entre la Administracién General del Estado y la
Comunidad Auténoma de Aragén para la prestacion mutua de soluciones basicas de Adminis-
tracion electronica.

Las soluciones basicas de Administracion electrénicas recogidas en el anexo del convenio
estan dirigidas a las Administraciones, Entidades de derecho publico, Instituciones publicas y
las Entidades Locales ubicadas en el territorio de la Comunidad Auténoma de Aragon, que
podran adherirse al convenio mediante la suscripcion del correspondiente Acuerdo.

Todo ello, para dar efectivo cumplimiento a la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso elec-
tronico de los ciudadanos a los Servicios Publicos, que obliga a todas las Administraciones
Pudblicas a posibilitar a los ciudadanos la relacion electronica con un conjunto de servicios
electronicos a disposicion de todas las Administraciones, que hagan posible el efectivo cum-
plimiento de las obligaciones legalmente establecidas.

Ambas partes estan interesadas en la firma del presente Acuerdo de adhesién a la presta-
cion mutua de soluciones basicas de administracion electronica prevista en el convenio de
colaboracion entre la Administracion General del Estado y la Comunidad Auténoma de Aragén
y es por ello que se formaliza el presente Acuerdo de adhesién de conformidad con las si-
guientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El presente Acuerdo tiene por objeto establecer los términos y condiciones generales para un
aprovechamiento comun de los servicios electronicos que preste la Comunidad Auténoma de
Aragdn al Ayuntamiento de Albero Bajo, en virtud del convenio de colaboracion suscrito el 9 de junio
de 2015 entre la Administracion General del Estado y la Comunidad Auténoma de Aragon.

Ello se traduce en la disponibilidad de soluciones basicas de administracion electrénica,
facilitando el acceso y uso comun de los mismos, que se llevara a cabo en los términos que
establece el presente Acuerdo y en el anexo del convenio.

Segunda.— Ambito de aplicacion.

Las partes que suscriben el presente Acuerdo podran acceder al uso de todas o alguna de
las funcionalidades proporcionadas por las soluciones tecnoldgicas basicas de administracion
electrénica que permiten la prestacion de los servicios previstos en la Ley 11/2007, de 22 de
junio, que a continuacion se especifican:

1. Utilizacion de sistemas de firma electronica avanzada: sistemas de identificacion y firma.

2. Para las comunicaciones entre Administraciones publicas por medios electrénicos:

- Servicios intermediacion de datos entre Administraciones Publicas.

- Sistemas de interconexion de Registros.

- Intercambios de informacién a través del Portal de Comunidades Auténomas.

3. Para la practica de la notificacion por medios electrénicos:

- Direccion electronica habilitada y catalogo de procedimientos del servicio de notifica-
ciones electronicas.

4. Como Red de comunicaciones de las Administraciones Publicas espafiolas:

- Red SARA.

Tercera.— Proteccién de datos personales.

El tratamiento de los datos personales que precisen las partes que firman el presente
Acuerdo, estara sujeto a lo dispuesto en la Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de
Proteccion de Datos de Caracter Personal, y sus normas de desarrollo.

Cuarta.— Régimen econémico.
Este Acuerdo no comporta obligaciones econdmicas entre las partes firmantes.

Quinta.— Vigencia.
El presente Acuerdo sera efectivo desde la fecha de la firma, y su vigencia coincidira con
la del convenio, que establece en su clausula novena la vigencia de tres afos de duracién a

19279

csv: BOA20180614019



Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2018

partir del dia de su firma, 9 de junio de 2015, prorrogandose automaticamente por periodos
anuales, salvo denuncia por alguna de las partes, por escrito y con una antelacion minima de
tres meses antes de la fecha del vencimiento del plazo de 3 afios o de cualquiera de las pré-
rrogas.

Sexta.— Comunicacién al Ministerio competente en materia de administracion electrénica.

La Comunidad Autébnoma de Aragon, informara al Ministerio competente en materia de
administracion electronica del Acuerdo de adhesién al convenio suscrito, previamente a la
utilizacién por parte de la entidad firmante de cada una de las funcionalidades.

Séptima.— Registro y publicidad.

En aplicacion del articulo 31 y 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la
Comunidad Auténoma de Aragén, este Acuerdo sera inscrito, para su publicidad, en el Re-
gistro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon y publicado en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Octava.— Naturaleza y jurisdiccion competente.

Mediante la firma del presente Acuerdo, las partes se comprometen a resolver de mutuo
acuerdo las incidencias que puedan surgir en su cumplimiento.

El presente Acuerdo tiene naturaleza administrativa, y en consecuencia, todas las cues-
tiones litigiosas que surjan entre las partes durante el desarrollo y ejecucion del mismo se
someteran a la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, conforme a lo dispuesto en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad por cuanto antecede, firman los comparecientes el presente
Acuerdo.

19280

csv: BOA20180614019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/969/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Enfermera/o Especialista en Enfermería Familiar y Comunitaria en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/970/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Enfermera/o Especialista en Enfermería Geriátrica en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/971/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Enfermera/o Especialista en Enfermería Pediátrica en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/972/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista en Dietética y Nutrición en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/973/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Titulado/a Superior en Nutrición y Control de Alimentos en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/974/2018, de 7 de junio, por la que se suprimen las categorías profesionales de Psicólogo/a de Atención Primaria y Psicólogo/a Especialista en Psicología Clínica de Atención Primaria en el ámbito de los centros sanitarios del Servicio Aragonés d



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería Materno-Infantil en el Hospital San Jorge
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad 4.ª Planta de Hospitalización en el Hospital San Jorge 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interi
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios por la que se anuncia la convocatoria para la elaboración de lista de espera para la provisión con carácter interino de puestos de la clase de espec
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios por la que se anuncia la convocatoria para la elaboración de lista de espera para la provisión con carácter interino de puestos de la clase de espec

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Servicio de Mantenimiento, en la plantilla orgánica de personal de
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Contratación, en la plantilla orgánica de personal del Hospita

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Encargados de Taller de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Jefe de Sala de las Bibliotecas María Moliner, Hypatia de Alejandría y Biblioteca CAI-Universidad de esta Universida
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Jefe de Negociado Académico del área de Administración-Secretaría en la Facultad de Ciencias de la Salud.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico de Administración de Apoyo a la Investigación (LC), en el Departamento de Informática e Ingeniería d

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	DECRETO de 11 de mayo de 2018, por la que se aprueba la convocatoria de proceso selectivo para provisión mediante oposición de dos plazas de Policía Local vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Alcañiz.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/975/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Albero Bajo con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio
	ORDEN PRE/976/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Sangarrén con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/977/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Grañén al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real
	ORDEN PRE/978/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Griegos al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Rea
	ORDEN PRE/979/2018, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Bancaria Ibercaja, para la gestión de los centros de interpretación de los Espacios Naturales Protegidos de Ara
	ORDEN PRE/980/2018, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales con IKEA Zaragoza, Fundación para la Atención Integral del Menor (FAIM), YMCA, Aldeas Infantiles y Funda

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/981/2018, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 22 de mayo de 2018, por el que se declara como Inversión de Interés Autonómico el proyecto del parque eólico “Los Gigantes”, de 25,20 MW, en los términos m
	ORDEN EIE/982/2018, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 22 de mayo de 2018, por el que se declara como Inversión de Interés Autonómico el proyecto de parque eólico “El Portillo 2 Fase 1” ubicado en los términos 
	ORDEN EIE/983/2018, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 22 de mayo de 2018, por el que se declara como Inversión de Interés Autonómico el proyecto promovido por la mercantil “Becton Dickinson, S.A.” para la ampl
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad aparatos elevadores, categorí
	ORDEN EIE/984/2018, de 11 de junio, por la que se establecen los servicios mínimos, como consecuencia de la huelga convocada por el comité de empresa de “Ágreda Automóvil, S.A.” para el día 15 junio de 2018, al afectar a servicios esenciales prestados por

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/985/2018, de 24 de mayo, por la que se declara la “Semana Santa” de Rubielos de Mora (Teruel) como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/986/2018, de 4 de junio, por la que se convoca y regula el procedimiento de adjudicación de plazas en las Residencias Juveniles del Gobierno de Aragón, para el curso académico 2018/2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se da publicidad de la resolución denegatoria de revisión de la autorización ambiental integrada de las instalaciones de fabricación de óxido de cal, u
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Monlora II”, en los términos municipales de Luna y Sierra de luna (Zaragoza), promovido 
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de roturació
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de transform
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislada en la parcela 329, polígono 5, paraje “Vall de Cretas”

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/987/2018, de 29 de mayo, por la que se convocan las becas complementarias a las del programa Erasmus + y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico 2018/2019.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Alcañiz, por la que se hace pública la formalización del contrato para gestión del servicio de hemodiálisis extrahospitalaria en pacientes del Hospital de Alcañiz del Salud.
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de tubos endotraqueales, mascarillas laríngeas y fiad
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de materiales para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón. SGT/13/2018.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el Plan de Restauración de la Autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), ca
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Cañaseca (modificado)”, de 18 MW. Expedientes G-EO-Z009/2015 y TE-AT0056

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración del Órgano de la Iglesia Parroquial de El Salvador de 
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se someten a información pública los proyectos de por las que se establecen los siguientes currículos: Título de Técnico Superior en Enseñanza y An
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la Casa Consistorial, Lonja y Cárcel de Belmonte de

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Perales de Alfambra (Teruel), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecid
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro Público Integrado de Formación Profesional San Blas de Teruel, a celebr

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/987/2018, de 29 de mayo, por la que se convocan las becas complementarias a las del programa europeo Erasmus + y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico 2018/2019.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para taller de fabricación de racks y mesas de audio.




